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Abstrakt:

Následování pravidla není možné bez nějaké externí rozhodčí instance, která může

zhodnotit, jestli někdo (jiný než on sám) jedná s pravidlem ve shodě či v rozporu. Kolem

tohoto tvrzení práce srovnává různé úhly pohledu na problematiku „rule following“ a

fixování významu. Postupně se propracovává k teoriím explicitně postaveným na sociální

interakci a psychologických pojmech, kde se svět mnohem více rozebírá dle jazykového

citu jednotlivce, spíše než k jednotné objektivní teorii významu, která dokáže jasně

rozhodnout, co správné je a co nikoliv. Nastřádané poznatky jsou potom využity

v myšlenkovém experimentu, který se pokouší nastínit ideu světa fungujícího na bázi

relativně souvisejících procesů, odehrávajících se na různých úrovních vnímání, a také

poukazuje na možnost vytvoření složitých struktur na základě opakování jednoduchých

a zřejmých pravidel.
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Abstract:

Following any rule is not possible without some external instance of a jury that can

evaluate if anyone (other than himself) acts according to a rule or against it. This work

compares different perspectives on the issue of "rule following" and bounding a meaning.

It progressively elaborates toward the theories explicitly built on social interaction and

psychological terms, where the world is much more analysed by linguistic feeling of an

individual, rather than towards a single objective theory of meaning that can clearly

decide what is right and what is not. Accumulated findings are then used in the mind

experiment that attempts to outline the idea of the world operating on the basis of

relatively related processes taking place at different levels of perception, and to point out

the possibility of creating complex structures based on the repetition of simple and

obvious rules.
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Úvod

Náš lidský svět je plný pravidel, společenských pravidel, jazykových pravidel,

pravidel her či pravidel komunikace. Co však vůbec znamená následovat nějaké pravidlo?

Podle čeho rozlišujeme, že nějaké pravidlo následujeme, či že jednáme v rozporu s ním?

A jsme vůbec schopni rozlišit, jestli podle nějakého pravidla jednáme? Tak, jako na

začátku každé filozofické úvahy, je i zde mnoho otázek. Na některé snad nalezneme

odpověď u filozofů, kteří těmto otázkám věnovali část své svého životního díla, a na

některé se pokusíme najít odpověď sami.

Slovo pravidlo má v latině hned čtyři ekvivalenty: Norma jako úhlednice či míra,

tedy jakési vodítko, normalis lze přeložit jako pravoúhlý či jak se samo nabízí, normální.

Regula, jímž se rozumí pravítko. Formula, což označuje předpis nebo zásadu. A

posledním je canon, který znamená doslova řád. V následujících kapitolách se postupně

dotkneme snad všech těchto souvisejících významů.

Filozofem, který přivedl problematiku následování pravidla („rule following“) na

pole filozofických diskuzí byl jeden z největších filozofů dvacátého století, Ludwig Josef

Johann Wittgenstein. Poznámky, které se zabývaly právě pravidly, bohužel vyšly až po

jeho smrti roku v publikaci známé jako Filozofická zkoumání.

O důležité znovuoživení tohoto tématu se v devadesátých letech postaral jeden

ze současných velikánů, americký filozof a logik Saul Kripke, který svou (mnohdy

kritizovanou) interpretaci problému sepsal v knize Wittgenstein on Rules and Private

Language.

Wittgenstein se skrze pravidla fixující jednání proklestí k typickým tématům

analytické filozofie, k jazyku jako určujícímu rámci poznání. Jeho úvahy o fixování

významu promluv lze konfrontovat s tezemi o neurčitosti dalšího velkého amerického

filozofa a logika Willard V. O. Quina a následnými úvahami o radikálním překladu

Quinova žáka Donalda Davidsona.

Avšak cílem této práce není pouze čerpat z hojných zdrojů analytické filozofie, ale

pokusit se o určitý přesah i do dalších diskursů a přiblížit některé myšlenkové

experimenty dnešnímu jazyku a světu. V návaznosti na vývoj tématu, bych se rád dotkl

Freudovi psychoanalýzy, jejíž část aplikuji na řešení některých problémů.

Na konci této práce se pokusím pomocí myšlenkových experimentů formulovat

ontologickou hypotézu, která se v určitých bodech shoduje s některými myšlenkami
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zmíněných filozofů. A opět, stejně jako u dalších filozofických prací, i zde vyvstanou

nové otázky, po jejichž odpovědích budeme moci dále pátrat.
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1. Analýza Wittgensteinova přístupu

Wittgenstein ve svých pozdních úvahách v rámci Filosofických zkoumání nastínil

problém "rule following", tedy následovaní pravidla. Jde obecně o úvahy o tom, co vůbec

znamená následovat či řídit se nějakým pravidlem, jak lze nějaké jednání dle pravidla

zachytit a do jaké míry se člověk daným pravidlem řídí.

Asi nejvýznamnější z jeho úvah o pravidlech je poukázání na paradox, který

jednání dle pravidla doprovází. Wittgenstein formuloval paradox následovně:

„Náš paradox byl takovýto: nějaké pravidlo by nemohlo určit žádný způsob jednání,

protože s pravidlem je možno uvést ve shodu jakýkoli způsob jednání.“1

Z Wittgensteinových úvah vyvstaly tři základní otázky týkající se jednání podle

pravidla. První z nich je způsob, jak je vůbec možné nějaké pravidlo fixovat. Další se ptá

po zdrojích účinnosti nějakého pravidla a ve třetí naráží na schopnost normativně

regulovat jednání.

V následující pasáži budou rozebrány právě tyto tři aspekty problematiky "rule-

following".

1.1 Fixace pravidla

1.1.1 Číselné řady

Ve Filosofických zkoumáních se jako příklad fixace pravidla objevuje přibližně

následující příklad:

Učitel učí žáka vytvářet číselné řady. Na základě pokynu, který má formu "+ n",

vypisuje řady, které mají formu 0, n, 2n, 3n atd." V případě posunu " + 1", tedy přičítej

jedničku, je míněno vytvořit řadu čísel 0,1,2,3,… Pro jednoduchost předpokládejme, že

učitel s žákem procvičoval tento pokyn na celé řadě čísel od 0 do 1000, tak, že žák

bezchybně vytvářel dané řady. Teď v případě, kdy dá učitel žákovi pokyn "+ 2", tedy

1 L. Wittgenstein: Filosofická zkoumání. Str. 102
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přičítej dvojku, žák bude "správně" postupovat až do čísla 1000, ale nadále bude

pokračovat 1004, 1008, 1012.

V tuto chvíli by učitelova reakce patrně byla: "Přestaň, je to špatně! Proč teď přičítáš

čtyřku, když jsi měl přičítat dvojku, vždyť jsem ti to tolikrát ukazoval."

Žák v tuto chvíli nicméně může namítat, že si z dosavadní zkušenosti myslel, že

pravidlo, podle kterého má řadu čísel vytvářet zní "Přičítej až do 1000 vždycky 2, do 2000

vždycky 4, do 3000 vždycky 6, atd."2

Neexistuje důvod, proč by žák nemohl interpretovat učitelovo zadání právě takto.

Tím, že učitel žákovi předvedl konečnou řadu čísel, nemohl postihnout celý nekonečný

zbytek rozvoje oné řady, který se nachází za horizontem.

Způsobů, kterými se dá pokračovat v rozvoji číselné řady, potom, co nám někdo předvede

její konečný úsek, je stále nekonečně mnoho. Pokud nám někdo předloží úsek číselné

řady, bude tento úsek patrně konečný.

Můžeme si vymyslet například následující hru. Položím před někoho papír, na

který napíšu řadu čísel například 1 2 3 5 7 13 17 19 23 … a řeknu mu, že jsem na druhou

stranu napsal pravidlo, podle které je řada čísel vytvořena: vypisuj prvočísla do 51 a od

51 vypisuj násobky dvojky. Pokud dokáže dopsat do stovky číselnou řadu podle toho

pravidla (pravidla skrytého na druhé straně papíru), odevzdám mu celý obsah mé

peněženky. Pokud subjekt rozpozná, že se jedná o posloupnost prvočísel, patrně v tomto

bude pokračovat až do stovky. Nicméně šance, že by se dotyčný dokázal trefit přesně do

tohoto určení, je ještě mnohem menší, než vyhrát jackpot v loterii.

1.1.2 Kripkeho pojetí

Tento problém se ale netýká jen číselných řad. Představme si například pravidla

nějaké hry, kupříkladu šachů. Pravidla hry jasně říkají, že když hráč nemůže učinit tah,

kterým by v příštím kole zachránil svého krále, prohrává hru. Toto pravidlo je

neodmyslitelně spojeno s šachy. Jednou z otázek samozřejmě zůstává, nakolik se podílí

na definování této hry.3 Podle tohoto pravidla se řídí hráči již od počátků této hry.

2 L. Wittgenstein: Filosofická zkoumání. Str. 95

[…]


Vznikají tak neustále ořezávané vědecké teorie, které nakonec fungují jenom v ideálních

podmínkách (ideálních samozřejmě pro ně samotné).

41 S. Kripke: Wittgenstein on Rules and Private Language. Str. 100
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Však pokud nechám žáka přičítat jedničku od 0 do 10 a on napíše posloupnost „1 2 3 4 6

7 8 9 10“42, neřeknu, že jednal podle pravidla „přičítání jedničky“, jelikož alespoň

v jednom případě jednal v rozporu s ním.

Popis pravidla je zachycení určité šablony, určitého paternu43, přímo se nabízí

slovo pravidelnost, řád. Všichni badatelé, vědci a hledači vlastně hledají v základu totéž,

hledají patern. Psychologové rozlišují šablony chování různých typů lidí. Biologové

hledají pravidelnosti ve vnitřních chodech živých organismů nebo odhalují šablony

chování celých druhů. Lékaři zkoumají, podle jakých zákonitostí reaguje lidské tělo nebo

tělo nějakého živočicha. Ekonomové se snaží na základě tržních paternů předpovědět

pohyb ceny. A to jsou jen některé příklady náhledu na věc. Příkladů je jistě více ať už do

rozpětí oborů či hloubky jejich zkoumání.

Podle jakých pravidel funguje čas? Umožnilo nám nalezení takovéhoto pravidla

předpovídat čas44/budoucnost? Takové pravidlo by ukazovalo jak dál, bylo by jako

pravítko přesahující papír, takže bychom mohli tužkou táhnout, až kam se nám zlíbí. Je-

li šablonou, podle které se věci dějí chaos, skrývá se za chaosem nějaká pravidelnost?

Stejně, jako v příkladu, kde jsme chtěli po žákovi psát náhodná čísla. Jak hluboko budeme

muset kopat, než nalezneme řád.

Z úvah o rozlišení procesů v minulé kapitole se zdá, že mezi jakýmikoliv

rozlišenými procesy existuje jakýsi isomorfismus. Jejich důležitost, či dopad je

v konečném důsledku úplně stejný, jelikož vždy souvisejí se stejným počtem dalších

procesů. Stejně tak je každý „podproces“ z tohoto hlediska podobný svému „nadprocesu“

a se celková struktura se tak vyznačuje svou soběpodobností.

Takto popsaná struktura světa je fraktálního45 charakteru, postavená na

elementární bázi - elementárních pravidlech fungování světa, která svou podstatou

nabývá složitosti pro nás nerozlišitelného chaosu.

Netvrdím ale, že takto formované procesy světa jsou z lidské perspektivy

deterministické či perfektně předpovídatelé, naopak z jejich podstaty je jasné, že je

můžeme zkoumat do hloubky, v některých případech s vysokou přesností, ovšem nikdy

42 Pro jistotu podotýkám, že v řadě chybí číslo 5.
43 Z angl. pattern – vzorec, struktura
44 Čas je tu opět použit jako označení pro dějinnost světa
45 Fraktál je autoreferenční struktura, která se vyznačuje svou soběpodobností; formálně definovaná je v
geometrii, teorii množin či topologii. Cíleně zde uvažuji o jejím rozvoji jako nekonečném.; Nerad bych se
v rámci této práce pouštěl do dalšího pokusu o vysvětlení fraktální struktury, jelikož mi šlo jen o to
zachytit tu pro mě nejpodstatnější ideu s fraktály spojenou.
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je nebudeme schopni nahlédnout celé. Jediné, o co se můžeme pokoušet je

maximalizovat naše porozumění a odhady, které však nikdy nebudou stoprocentní.
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Závěr

Veškeré úvahy o následování pravidel se už neobešly bez psychologických pojmů. I

z pokusu o fraktální kompozici světa vyplývá, že mysl jednotlivce je důležitým faktorem

pro rozhodnutí toho, co z pragmatických účelů v lidských společenstvích a jejich

normativizovaných systémech za správné považováno je a co není. Nechci však tvrdit, že

je to jediný způsob, jak problematiku uchopit, je to pouze ten, který v současnosti získal

větší popularitu. Fraktální koncepce světa nám dává určitou svobodu, stále se v ní totiž

nabízí prostor pro detailní zkoumání jakékoliv úrovně, a nelze tvrdit, že by zrovna ta či

ona úroveň rozboru byla ta správná či špatná bez vztažení k jejímu dalšímu účelu.

Existuje spojitost mezi všemi “věcmi, které se dějí” (výše označené jako procesy).

Tato spojitost je založena na soběpodobnosti fraktálního typu celého všeobsažného

procesu vývoje (či pokroku/toku času). Naše jednání už implicitně následuje určité

paterny – pravidelnosti, z nichž některé jsme již rozpoznali a jiné ne. Toto následování

pravidelností se děje mimo naše jazykové uchopení. Náš nedokonalý jazyk nám

kompozičně dovoluje říci zdánlivě nekonečně mnoho o momentálně konečném počtu či

stavu věcí.

Rozcházím se s Wittgensteinovým předpokladem, že filozofické problémy pramení

pouze z neporozumění funkcionality našeho jazyka. Všechny otázky, které si klademe,

jsou podle něho jen nesmyslným řetězením slov. Nedomnívám se totiž, že je to pouze

kompozičním problémem jazyka ale kompoziční povahou světa. Jazyk je jenom

nedokonalým nástrojem, na který lze pohlížet jako na samostatný proces, ať už v rámci

společenství, či jednotlivce. Kdykoliv se pokusíme jazykem postihnout nekonečně

rozvinutý děj, skončíme jenom u nedokonalých pokusů vyjádřit něco, co jazykem

postihnout nelze. Jazyk je nástrojem uchopení světa, který z pravidel tohoto světa vznikl.

Jeho užívání pro řešení některých filozofických problémů je mnohdy podobné tomu

snažit se zašroubovat trojdimenzionální šroub dvojdimenzionálním šroubovákem.
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