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Vyjádření školitele k bakalářské práci Josefa Jelačiče

Následování pravidla

Obtížnost tématu, které si autor zvolil, je dána už tím, jak bylo uvedeno do

současných filosofických diskusí. Jádro úvah o problému „rule-following“

najdeme v typicky aforistické, fragmentární a rozptýlené podobě ve

Wittgensteinových Filosofických zkoumáních a předmětem diskusí se mohlo stát

až poté, co bylo převedeno do podoby standardních teoretických argumentů. To

bylo možné udělat různými způsoby, které se (přes svou neslučitelnost) mohly

ve stejné míře odvolávat na oporu ve Wittgensteinově textu. Jejich autoři (Saul

Kripke, Colin McGinn, Crispin Wright a další) se navzájem obviňovali ze

zkreslování podstaty problému a z jeho zasazování do matoucích souvislostí.

Autor se mohl polemicky zaměřit na některé z argumentů, které zazněly

v těchto sporech, nebo se pokusit obhájit a rozvinout pozici některého z jejich

protagonistů. Místo toho se vydal cestou vlastního promýšlení problému fixace

pravidla (a klasifikace konkrétní instance jednání jako následování určitého

pravidla) a jeho výkladu z širokého okruhu souvislostí, které buď nalezl

v jiných filosofických diskusích (zejména o různých typech neurčitosti) nebo je

vymezil spíše intuitivně. Text tak na jedné straně prokazuje kritické studium

obtížných filosofických textů (Wittgensteina, Quina, Davidsona aj.), na druhé

straně místy připomíná styl Wittgensteinových aforistických poznámek ze

středního a pozdního období. Přičteme-li k tomu dosud neusazený filosofický

slovník, nejde o snadnou četbu, kterou by bylo možné doporučit jako úvod do

problému „jednání podle pravidla“.

Naproti tomu čtenář, který se tímto problémem systematicky zabýval

v kontextu jiných otázek filosofie jazyka, najde v autorových úvahách (ve

směru, kterým se ubírají, spíše než v jejich výsledcích) řadu inspirativních

podnětů. Oceňuji zejména autorův pokus vyjasnit vztah mezi

wittgensteinovským problémem identifikace či fixace pravidla (a subsumpce

jednání pod určité pravidlo) a různými typy neurčitostí, které analyzoval Quine

a Davidson. Podobně autor uvádí do souvislosti wittgensteinovsko-kripkeovský

problém regresu ve fixaci pravidla a griceovský problém regresu ve vymezení

pojmu „mínit něco promluvou“ (kap. 3.2.1). Odmítá přitom názor, že

připustíme-li tyto regresy, problematizuje to samotnou možnost jednání podle

pravidla, resp. možnost mínění něčeho něčím: naopak je přesvědčen, že máme-li

vyložit schopnost řídit se pravidlem a schopnost mínit něco promluvou, musíme

připustit regresy (příslušných typů) jako jejich konstruktivní prvek (s. 36). To

odpovídá pozici, k níž dospěli někteří autoři v rámci Griceova projektu i mimo

něj (Grice, Schiffer, Sperber a Wilson aj.).

Na jiném místě (v kap. 1.1.3) autor ukazuje, jak se pojetí jazykové

komunikace jako jednání podle pravidel problematizuje samotným faktem
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posunů významů slov v čase, k nimž dochází diverzifikovaně v různých částech

jazykového společenství a v různých typech komunikace (k tomu je třeba dodat,

že obvykle nelze ostře vymezit ani subspolečenství, v němž bylo staré pravidlo

vystřídáno novým, ani čas, v němž k tomu došlo, ani rozhodnout, zda v dané

situaci ještě koexistuje nové pravidlo se starým nebo jej zcela nahradilo).

Souhlasím s tím, že tento fenomén radikalizuje problém určitosti pravidla a

klasifikace konkrétních promluv jako jednání podle pravidla – a zároveň jsem

přesvědčen, že neproblematizuje možnost úspěšné komunikace, protože ta (jak

zdůrazňoval zejména Donald Davidson) nezávisí na dodržování sdílených

pravidel.

Problém identifikace pravidla v jednání lidských individuí, a tedy i

rozhodnutí o tom, zda dvě instance jednání exemplifikují totéž pravidlo nebo

zda jednu instanci lze interpretovat jako deviaci od pravidla exemplifikovaného

v druhé, z pohledu autora podstatně souvisí s problémem určitosti popisu

jednání a s faktem, že předmětem popisu mohou být různé úrovně jednání.

V kap. 4 autor vztahuje otázku určitosti a problém identity k procesuální povaze

bytí (zejména lidské existence) a k rozmanitosti vrstev bytí, k mezím naší

rozlišovací schopnosti závislým na aktuálním zorném úhlu i k obecným limitům

lidského poznání (srov. též kap. 3.2.2). V závěru staví mimo jiné do kontrastu

principiálně neomezenou kreativitu jazyka (schopnost generovat na konečné

bázi nekonečný počet vět) s limity našich poznávacích, a tedy i vypovídacích

schopností.

Práce vznikala zcela samostatně: po úvodních diskusích (jejichž

předmětem byl podstatně skromnější projekt) jsme už vzhledem k autorově

pobytu v cizině neměli příležitost konzultovat postup jeho práce na textu.

Přestože bych se v těchto konzultacích pravděpodobně snažil omezit tematické

rozpětí práce a přimět autora k větší formulační pečlivosti, jsem přesvědčen, že

výsledný text lze předložit k obhajobě a že se (spolu s úspěšným složením

zkoušek) může stát podkladem k udělení bakalářské hodnosti.
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